DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 41Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 119 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere os Art. 4°,
e Art. 10 da Lei n° 5.731 de 15 de Dezembro de 1992;
Considerando o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual
n° 5.251/1985;
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matrícula n° 066852
01 55 2020 4 00048 233 0050913 11, expedida pelo cartório de registro
civil das pessoas naturais, do 3° SGT BM JAIR HAILTON DA SILVA AMARAL,
MF: 5162130/1, em 16 de outubro de 2020;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/154040 - CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º. Excluir do serviço ativo do CBMPA o 3° SGT BM JAIR HAILTON DA
SILVA AMARAL, MF: 5162130/1, a contar de 28 de abril de 2020, em vir-
tude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus
efeitos a contar de 28 de abril de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 633871

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 – CBM-
PA
Data de Assinatura: 05/03/2021
Valor: R$ 16.843,20 (Dezesseis mil, oitocentos e quarenta e três reais e
vinte centavos)
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na área de ensino,
para ministrar o 16° Congresso Brasileiro de Pregoeiros, em plataforma
(EAD) 100% ao vivo aos servidores públicos efetivos do Corpo de Bom-
beiros Militar do Pará que atuam na área de Licitações (Pregão Eletrônico
e Equipe de Apoio) e necessitam estar constantemente atualizados em
relação as mais recentes alterações ocorridas na legislação que regem a
matéria.
Fonte de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa: 339039
C.Funcional: 06.122.1297.8338
Contratada: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E
PESQUISA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP, CNPJ: 10.498.974/0002-
81
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 634177

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 048/DIÁRIA/DF DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE
SOUZA, CEL QOBM ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO, CEL QOBM RE-
GINALDO PINHEIRO DOS SANTOS, CEL QOBM ROGER NEY LOBO TEIXEI-
RA, CEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA, CEL QOBM MARCOS ROBERTO
COSTA MACEDO, CEL QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR, TCEL QOBM
EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS, TCEL QOBM VIVIAN ROSA LEITE,
TCEL QOBM MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES, MAJ QOBM MANOEL
LEONARDO COSTA SARGES, SUBTEN BM RR PAULO HENRIQUE MIRANDA
DE OLIVEIRA, SGT BM ALEXANDRO DE SOUZA MARTINS, CB BM EVAN-
DRO MATEUS DE OLIVEIRA, SD BM JONATHAN SOUZA DA PENHA E SD BM
GLEIDSON MAIA DE SEIXAS, 01 (UMA) diária de alimentação para cada,
perfazendo um valor total de R$ 2.502,23 (DOIS MIL, QUINHENTOS E
DOIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém
ao município de Abaetetuba - PA, no dia 05 de Março de 2021, a serviço do
Gabinete do Comandante Geral do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

Protocolo: 634018

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº: 00288/2021 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Março de
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s)
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CHAVES, a fi m de reali-

zar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06/03/2021 a 10/03/2021;
1. IPC FABIO HENRIQUE GONZAGA MACHADO - MAT: 5940261
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00289/2021 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Março de
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS,
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de
06/03/2021 a 08/03/2021;
1. ADM ANGELA IBIAPINA MESSIAS CAVALLEIRO DE MACEDO - MAT:
57190545
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00290/2021 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Março de
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/148337, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM,
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06/03/2021 a
06/03/2021;
1. IPC JOUBER BARROS GALVAO FILHO - MAT: 54189345
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
2. IPC ANDERSON LUIZ CAMPOS DE OLIVEIRA - MAT: 5939583
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
3. DPC RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM - MAT: 5914092
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo
um total de R$ 356.07 ( TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETE
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00291/2021 - DGPC/OD/DRF DE 05 de Março de
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/250504, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ,
a fi m de realizar CORREIÇÃO, no período de 04/03/2021 a 06/03/2021;
1. DPC LUA FIGUEIREDO VIEIRA - MAT: 5940414
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
2. IPC RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE - MAT: 54191072
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
3. EPC JANE BARBOSA DA SILVA - MAT: 5553105
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
4. IPC THAIS LIMA DOS SANTOS - MAT: 5913857
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
5. IPC CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS
E OITENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00292/2021 - DGPC/OD/DRF DE 05 de Março de
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/249038, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDEN-
ÇÃO, a fi m de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES,
no período de 05/03/2021 a 12/03/2021;
1. ASS. INF FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)
2. DAS JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 5905737
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um